Kao primjer *Truhelka* navodi slučaj sela Dragina Otoka u ljubuškom srezu, gdje su neki Dautovići, Beširovići i Mehmedbegovići iz Ljubuškog iskrčili meru pozivajući se da su to kupili od spahije. Stanovnici sela Dragina Otoka potuzili su se zbog toga Carigradskoj Porti i u žalbi naveli da im se mera pretvara u njive, pa je sultan Selim III naredio fermanom od 1212 (1797) god. kadiji Ljubuškom i bekijskom, da stvar ispita, zemlju oduzme i vrati opet u prvobitno stanje kao seosku meru. (4) Veličina mere je određivana granicama i međama onog dijela erazije, koja je odavnina stavljena i određena za tu svrhu, tako, da se kasnije određene i postavljene granice nisu uzimale u obzir.

Ako bi seljaci prigovorili, kada bi ko strani dolazio sa stokom i koristio se travom i vodom, da oni primaju pristojbu za travarinu i za ljetnu i zimsku pašu, a sahib-erzu da prema defteru daju resum, — ne može se to uvažiti. Godine 1017 (1608) izašla je carska naredba da se svakom, ko se koristi, uzme na svako stado od 300 ovaca od najboljeg jednu ovcu, od srednjeg jedan šišlik (jednogodišnje janje) a od slabijeg stada po jedno janje. U ljetnoj paši nema travarine. Jajlak-resum od ljetne paše, ako je pristojba zapisana u defter, uzimlje se od onog ko stoku pase.

Prvo ograničenje je došlo u Otomanskom građanskom zakonu i Ramazanskom zakonu, koji određuju da se u baltalicima i džibol i mubah šumama ne može niko služiti i koristiti na način da drugome nanosi štetu. Daljni krupan korak u tom pogledu učinjen je kada je otomanska uprava, jedanaest godina poslije stupanja na snagu Ramazanskog zakona, donijela 11 ševala 1286 (1869) Zakon o šumama, koji je poznat pod imenom Omer pašin ili Ševalski zakon. Prema odredbama toga Zakona sve šume u otomanskoj državi razvrstane su u četiri kategorije i to: državne, opštinske, vakufske i privatne.

Za pašu njihove stoke izlučivani su u šumama posebni predjeli.(12)

Prema propisima sadržanim u »Instrukciji za provincije, u kojima šume još nisu bile uzete pod redovnu državnu upravu«, a koja je stupila na snagu 17. ševala 1292 (1875), bila je zabranjena svaka paša u toku zimskog perioda u liščarskim šumama ispod 15 godina starosti.(13) Ova je odredba bila u suprotnosti sa odredbama Omer pašinog zakona iz 1869, koji takva ograničenja paše nije predviđao.

- 9) Hadžibegić Hamid: Kanun-nama sultana Sulejmana Zakonodavca. Glasnik zemaljskog muzeja sv. IV—V 1949—1950, Sarajevo.
- 10) Vilajetski arhiv Orijeentalnog instituta u Sarajevu br. 1146/1856.
- 11) Medželle akhjami šerije (Otomanski građanski zakon) Sarajevo 1906.
- 12) Ottomanisches Forstgesetz von 11 Scheval 1286 (1869) Sammlung der für Bosnien und der Hercegovina erlassenen Gesetze, Verordnungen und Normalweisungen 1878—1881. Band II Wien 1881.
- 13) Instruction für die Provinzen deren Forste in die ordentliche Staatsbewirtschaftung noch nicht aufgenommen wurden, vom 17 Scheval 1292 (1875). Sammlung der für Bosnien und der Hercegovina erlassenen Gesetze, Verordnungen und Normalweisungen 1878—1881, Band II Wien 1881.
- 14) Vilajetski arhiv Orijeentalnog instituta u Sarajevu br. 7/1877.
- 15) Državni arhiv NRBiH — Arhiva austriskog generalnog konzulata br. 1263/1854.